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Redaktøren har ordet
Studentane er tilbake på Campus – og det er Eviggrønn 
òg! Det er stor stas å kunne presentere haustens ut-
gåve, med det heite temaet “Forbrukersamfunnet”. Vi 
har fylt bladet med bidrag frå linjeforeiningar, profes-
sorar, forskarar og studentar.

Korleis stiller du deg til ditt eige forbruk? Kanskje du 
kjenner litt på skammen når halve spinatpakken går i 
boss og når du klikker heim 12 nye plagg frå Zalando? 
Eller kanskje du kjenner litt på stoltheita over å ha panta 
for 1000 kr for kollektivet, eller over å ha kjøpt det nye 
kjøleskapet ditt på Finn for så å bere det heile vegen 
heim?

Vi i Eviggrønn ønskjer å setje fokus på forbruk, og dets 
effektar på klima, menneske og natur. Visste du til dømes 
at det kvart år kastast møblar til ein verdi av 400-500 
millionar kroner i Noreg? Eller at 94% av trevirke frå 
riving ikkje blir brukt på nytt? Det arbeidast stadig med 
løysningar for å hindre at vi forbruker over klodens bere-
evne. Korleis kan turisme kombinerast med berekraft? 
Kan skog erstatte oljen? Korleis kan avfall bli til ressurs? 
Og korleis kan DU vere ein bevisst forbrukar? Dette, og 
mykje meir kan du lese om i bladet du no står med i 
handa! 

No som eg har dykk her vil eg dessutan gjerne benytte 
meg av anledninga til å takke alle dei flinke bidragsy-
tarane som har gjort til at vi har klart å samle heile 36 
sider med spennande innhald!

Og med det vil eg ønskje alle ei god eksamenstid og ei 
riktig god jul!
 
Helsing Evita
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... og du?
Ved allmøte 17. november veljast det ny redaktør for 
Eviggrønn. Så om du ønsker å få moglegheita til å setje 
ditt preg på Eviggrønn og fylle bladet med akkurat det 
du interesserer deg for, anbefaler eg deg å stille på 
allmøte og rekke handa i vêret! Best av alt er at det 
krevjer null tidlegare erfaring!
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Studentrådets spalte 
Kjære studenter på MINA! Da forrige utgave av Eviggrønn ble publisert i vår var campus som en spøkelses-
by. Et par studenter her og der, men ellers ganske dødt. Vi holdt oss stort sett hjemme, mange alene. Held-
igvis har campus åpnet igjen og det er deilig å møte opp fysisk til forelesning, treffe kjente i gangene, og i 
det hele tatt se at det er liv på Sørhellinga! Og liv er det også i studentrådet der det diskuteres og menes 
om bade stort og smått. Den desidert hotteste saken den siste tiden har vært semesterstruktur. Hvordan 
skal NMBU dele opp semesteret? Skal vi ha det slik det er nå, eller skal vi endre til kortere undervisning-
sperioder og hyppigere eksamener? Uansett hva ledelsen avgjør kommer det tydelig frem i studentenes 
høringssvar at vi har savnet en inkluderende saksprosess og tydelig formidling av informasjon. Det har rett 
og slett vært vanskelig og få oversikt, og i det hele tatt forstå hva en eventuell ny semesterstruktur in-
nebærer. Da er det heller ikke så enkelt å mene noe saken.

Vi har et studentråd, ikke bare for å si ifra når vi føler oss lite inkludert i viktige prosesser som skjer, men 
også for å samles om saker internt på fakultetet. Det være seg alt fra stikkontaktmangel og hvor vi skal 
plassere oppslagstavler (en evig diskusjon på MINA), til saker som handler om trivsel, inkludering og studie-
livet generelt.  Studentrådet skal være en inkluderende arena der alle type saker kan tas opp! Som regel går 
du til klassetillitsvalgte som bringer saken videre, eller sender en mail til studentrad.mina@nmbu.no.

Vi setter deg alltids i kontakt med rette person, men under følger en liten guideline som kan være fin å ha 
om du raskt vil ha svar eller hjelp.

Hva gjør jeg når:

Jeg er misfornøyd eller vil gi tilbakemeldinger om et 
fag? 
- Kontakt emneansvarlig
- Svar på midtveisevaluering og emneevaluring, tilbake-
melding er viktig.
- Kontakt programrådsrepresentanten

Det mangler praktiske artikler som toalettpapir, smit-
teværnsutstyr etc på sørhellinga
- Send mail til eia@nmbu.no

Jeg opplever kritikkverdige forhold som lovbrudd, 
trakassering eller mobbing
- Kontakt studentombud på studentombud@nmbu.no 
for veiledning

Jeg har saker som angår mitt studieprogram
- Kontakt programrådsrepresentanten
- Jeg trenger å snakke med noen
- Kontakt helsestasjonen i ÅS

Jeg er usikker på hvem jeg skal kontakte
- Studentrådet hjelper deg! Du når oss på studentrad.
mina@nmbu.no

Jeg vil bli en del av studentrådet?
- Møt opp på allmøte 17. november (klokkeslett kommer) 
og hiv deg utpå følgende verv:
• Nestleder
• Studenttingsrepresentant
Representant i
• Innstillingsutvalget
• Ansettelsessutvalget
• Undervisningsutvalget
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Og siden temaet  for denne utgaven av Eviggrønn     
er “forbrukersamfunnet”  -  hvorfor ikke bli med i 

studentrådet og bidra til at fakultetet vårt jobber for 
gjennbruk heller enn forbruk! 

          
Nyt høsten og den norske poteten så lenge! Så ses vi 
i gangene på sør og på allmøte den 17. november :D

Hilsen Sigrid Arnestad, leder studentrådet MINA

  Hvem sitter i hvilket programråd?

  Miljø og naturressurser: Hogne Phillips Stubhaug
  hogne.phillips.stubhaug@nmbu.no

  Ettårig grunnstudium: Hogne Phillips Stubhaug
  hogne.phillips.stubhaug@nmbu.no

  Skogfag:  Elias Garvik 
  elias.garvik@hotmail.com

  Fornybar energi: Petter Nielsen
  petter.nielsen@nmbu.no

  Økologi og naturforvaltning: Lasse Rasmussen
  lasser@nmbu.no

  Naturbasert reiseliv: Åsmund Skjerve Revhaug
  asmund.skjerve.revhaug@nmbu.no

  STUDENTRÅDET på 1-2-3

  Hva? 
  student + råd. 
  Råd av studenter, for studenter 
  
 Hvem? 
  - Klassetillitsvalgte
  - Studentrepresentanter i div. råd og  
    utvalg
  - Leder og nestleder

  Hvorfor?
  - Diskutere saker fra klassene
  - Bindeledd mellom studentene og
    ledelsen på fakultetet
  - Studentene skal få mene noe om hva
    som skjer på universitetet
  - Diskuterer saker som skal opp til 
    studentting
 
  Hvordan ta opp noe?
  1. Du har en sak 
      Eks: Det er ofte skittent på doene på
      sør
  2. Du snakker med klassetillitsvalgt
  3. Klassetillitsvalgt tar det opp på 
      studentråd
  4. Studentråd diskuterer
 a. løsning? Eks: Kontakte 
 renholder 

  Hvordan bli en del av rådet?
  - Møt på allmøte 17. november
  - Bli klassens tillitsvalgt 
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Brev frå linjeforeiningane

Energiforeningen
Energiforeningen er linjeforeininga for alle som studerer fornybar energi,  
og for alle andre som, av grunnar vi ikkje skal legge oss opp i, er interessert i  
fagfeltet. Foreininga har som mål å engasjere våre studentar, og gi eit bredt  
tilbod innan både det faglege og det sosiale. 

I haust har vi gleda oss stort over at det er lov å hygge seg saman igjen, og har  
derfor arrangert mykje sosialt og artig. Blant anna har vi hatt DUS-fest med  
utkledning, kakebord og punsj samt særs god stemning. 

Som student kan frustrasjon fort bli overskotsmateriale, og då er det fint at  
Energiforeningen arrangerer paintball så ein kan ta ut den frustrasjonen på  
kvarandre. Snart er det også duka for kanonballturnering med MILF så då skal  
vi få ut siste rest frustrasjon før det er tid for årets hyttetur til Sandoren (også  
saman med MILF) der vi kan slappe av og bli gode vennar igjen! 

Mellom alle desse sosiale begivenhetane fyller vi på på den faglege fronten 
med bedriftspresentasjonar med bl.a Statkraft, REDU og Zephyr. Der er det 
også gode moglegheiter for gratis mat!

Energiforeninga er altså ei foreining som kan dekke alle behov i ein elles travel 
studentkvardag, så det er alltid ein god idé å sette av litt tid til å vere med på 
det vi har å tilby av aktivitetar, og då er det også ein god idé å følge med på kva 
vi driv med via facebook eller instagram!

Skogbrukerforeningen 
Skogbrukerforeningen er stiftet av samt for hver og en som har en interesse  
for skogbruket, enten om man eier skog selv, eller ikke. Til og med for de som  
generelt er imot hvordan næringen foretar seg!

Skogbrukerforeningen arrangerer M^3-forum jevnlig gjennom semestrene der  
representanter fra alle deler av skogbruket kommer å holder et seminar om  
hvem de er og hva de arbeider med over en pils som er temperert til cirka  
1.911 grader!

Et eksempel er når Glommen-Mjøsen Skog kommer senere i dette semesteret  
der de i tillegg til å prate om hvem de er og hva slags prosjekter de har gående  
i dag, snakke om stillinger som er svært opportune for hver en Skogbruker.

Sist M^3-forum fikk vi besøk fra alumni, også kalt Forstkandidater i skogbruker-
sammenheng, som gikk gjennom prosessen i å disponere samt skrive hovedop-
pgave.

Med Forstlig Hilsen
Nestleder v/Skogbrukerforeningen
Jon Endre Bjørnbet
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MINAsfæren
MINAsfæren er en faglig og sosial arena for alle som studerer  
Miljø og Naturressurser på MINA og andre interesserte. For studenter på Miljø  
og Naturressurser er medlemskapet gratis! Navnet MINAsfæren symboliserer  
den unike sfæren som studentene ved miljø og naturressurser omgis av.  
Vi arrangerer spennende aktiviteter for våre medlemmer hvert semester,  
med mål om å skape samhold på tvers av klassetrinn og samarbeid med  
andre faglige miljøer.

Høsten 2021 kan du se frem mot: 
Infokveld, fagkveld med presentasjon fra PhD Cathrine Eckbo, MINA-lekene 
med deltakere fra alle fakultetene, hyttetur til Sandoren studenthytte, bålkveld 
og julebord. Da MINAsfæren er en relativt ny forening er det gode muligheter 
til å komme med innspill! Vi gleder oss til fortsettelsen. 
Velkommen til oss!

Facebook og Instagram: MINAsfæren
Mail: minasfaeren@gmail.com

Naturforvalterlaget 
Semesteret er i gang for fullt, og det er det også i Naturforvalterlaget!
Så langt i år har vi vore samla til fagkveld om troll, på bålkveld og til  
MINA-leikane. Vidare vert det Halloween-vors, fleire fagkveldar og enda ein  
bålkveld. Følg med på Facebook for meir info etterkvart.

Ikkje medlem av NF-laget enda? Gå til https://naturforvalter.wordpress.com/  
og meld deg inn i dag!

Vi sjåast!

Natura Innova 
Natura Innova er linjeforeningen for studentene på masterprogrammet i  
naturbasert reiseliv. Vi ønsker å skape et godt sosialt og faglig miljø for våre  
medlemmer, siden de aller fleste kommer fra andre universiteter og høgskoler  
enn NMBU. Vi har særlig fokus på å knytte bånd mellom de to årskullene, slik  
gir vi nye studenter en god velkomst til det faglige her på NMBU, men også  
et hyggelig og nødvendig avbrekk fra studiehverdagen for alle medlemmer.  
Bålkvelder, hyttetur og grøtlunsj er noen av arrangementene som står på  
blokka i høst. 

Ikke medlem allerede? Ta kontakt på Facebook eller e-post og meld deg inn  
da vel! E-postadresse: naturainnova@nmbu.no 
 
Alle med interesse for naturbasert reiseliv kan følge vår Facebook-side  
Natura Innova, der blir ny forskning, aktuelle saker og jobbmuligheter delt 
hyppig. 
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PECHA KUCHA

16. november 2021

20 bilder x 20 sekunder

@energiseminaret Energiseminaret på NMBU

Vitenparken Campus Ås
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Forbrukersamfunnets raske tempo. 
 

Tekst av Ida Oppen 
 Omskrevet av Julia Frisk Brendehaug

Slik samfunnet vårt er organisert i dag er det mange 
jobber som er avhengige av at varer blir kjøpt og brukt i 
et raskt tempo. I vår antroposene tidsalder1 glemmer vi 
kanskje litt at absolutt alt av materialer og tjenester vi 
bruker i hverdagen har opphav i naturen på en eller an-
nen måte. Vi er avhengige av en sunn natur for å kunne 
opprettholde god livskvalitet.

En av de mest bekymringsfulle tendensene, slik jeg ser 
det, er den enorme mengden bruk-og-kast som skjer i 
dag. Ja, vi kildesorterer søpla vår, men det er en type 
«end of pipe»-teknologi som ikke retter på det faktum 
at enorme mengder ressurser blir utvunnet, bearbeidet 
og brukt, for så å kastes etter bare én gangs bruk. Dette 
er veldig ressurskrevende og sløsete prosesser. Vi må 
fokusere mer på forebygging, demontering, reparasjon 
og gjenbruk av materialer og produkter.

I min masteroppgave skal jeg se på bærekraftig forbruk 
og ombruk i Oslo kommune, med fokus på møbler og 
interiør hos næringslivet. Dette blir gjort i forbindelse 
med et større prosjekt hos Bymiljøetaten i Oslo, hvor 
målet er å oppnå et mer bærekraftig og redusert forbruk 
i kommunen.2 

Kilder:
1 Forskning.no. (2013). Med hvilket språk skal vi snakke om kloden? 
Tilgjengelig fra: https://forskning.no/okologi-forskningspriser-geofag/
med-hvilket-sprak-skal-vi-snakke-om-kloden/628962 
2 Bymiljøetaten i Oslo. (2019). Framtidens forbruk – Strategi for 
bærekraftig og redusert forbruk 2019–2030. Byrådssak 249/19. 
Tilgjengelig fra: https://www.klimaoslo.no/wp-content/uploads/
sites/88/2019/11/Framtidens-forbruk.pdf 
3 GoGood. (2020). Om Oss. Tilgjengelig fra: https://www.gogood.no/
om-oss 

Det er estimert at det kastes 140 000 tonn møbler til en 
verdi av 400-500 millioner kroner i året i Norge.3 Hvor 
mange av disse møblene som kunne vært gjenbrukt er 
uvisst. Omfanget av gjenbruk, leie eller reparasjon av 
møbler er heller ikke systematisk kartlagt. Gjennom min 
masteroppgave håper jeg å bidra til økt kunnskap om 
møbelbruken i Oslo, som kan vise til hvilke tiltak som bør 
settes inn for å oppnå et mer bærekraftig forbruk. 

Som forbrukere har vi en mye større makt enn vi som 
enkeltpersoner kan føle at vi har. Som forbrukere har 
vi et valg om hvilke produkter og tjenester vi har lyst 
til å støtte ved å kjøpe dem, og hvilke vi har lyst til skal 
forsvinne, ved rett og slett å ikke kjøpe dem. I tillegg har 
vi påvirkningskraft ved å organisere oss, gi stemme til or-
ganisasjoner og politikere som jobber for å tilrettelegge 
for mer bærekraftig forbruk på en større skala.

Foto: “Furniture Second Hand Shop” av Alex Borland / CC0 1.0 Universal
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Illustrasjon: Norsk Landbrukssamvirke

Sirkulær økonomi
Tekst av John Morken

Dagens samfunn er preget av overforbruk av 
naturressurser. Både økende befolkning og økning 
av den gjennomsnittlige levestandarden til befolk-
ningen er drivkrefter. 

Mange av de ikke-fornybare ressursene vil ta slutt i 
overskuelig framtid. Eksempler kan være fosfor, sjeldne 
jordmetaller, kobber, olje. Det er derfor viktig å gjen-
bruke disse ressursene flere ganger slik at gjenbruket 
kan erstatte uttak av jomfruelige ressurser. Dermed kan 
ikke-fornybare ressurser vare lenger.

Gjenbruk av ressursene kalles sekundær ressurser. I 
sirkulærøkonomien har man fokus på bruk av sekundære 
ressurser – utvinning av ressurser fra avfallet. Selvsagt 
vil produkter som varer lenger før de havner i avfallssys-
temet også være et positivt bidrag. Det er også viktig å 
gjenbruke produktene til sitt opprinnelige formål. Andre 
eksempler kan være utleie av varer i stedet for kjøp. Da 
sørger man for at eieren har et bevist forhold til gjen-
bruk/gjenvinning av ressurser.

I sirkulærøkonomien er det flere aktører som må ha 
det samme målet. Design av varene må ha som ut-
gangspunkt at produktene skal vare lengst mulig, og at 
ressursene enklest mulig kan gjenbrukes/gjenvinnes. Av-
fallssystemet må være utformet slik at vi som forbrukere 
kan gjøre de riktige valgene mhp kildesortering. Vi har 
også eksempler på bedrifter som leier ut varer, slik at den 
samme bedriften håndterer avfallet, og gjenbruker det.

Sirkulær bioøkonomi er en del av sirkulær økonomi der 
gjenbruk av bioressurser erstatter bruk av mineralgjødsel 
og fossil energi. Dette kan gjøres ved anaerob nedbryt-
ning av organiske råstoff og avfall. 

NMBU har og har hatt flere prosjekter relatert til 
bioøkonomi. I tillegg til erstatning av mineralgjødsel og 
energi blir det mer og mer søkelys på erstatning av andre 
produkter og kjemikalier. Ett eksempel er produksjon av 
melkesyre som kan brukes til erstatning av plast i PLA 
basert plast (poly lactic acid). 
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The Façade of Green Lifestyles 
Outdoor recreation and Greenhouse Gas Emissions in Norway

Written by Alaitz Aritza

Photo: Alaitz Aritza

When most people think of outdoor recreation 
(OR) they imagine a simple life in nature without 
destroying it. But this story discounts the global 
environmental impact of our actions. For my MA 
thesis I chose to investigate greenhouse gas emis-
sions (GHG) associated with transportation and 
gear used for OR.

Previous investigations concluded that, in Norway, OR 
is a 26,000 million Kroner industry which accounts for 
17,000 TJ of energy use per year, more than any other 
leisure activity apart from holiday journeys by air  
(Rønnevik, 2019). This is greater than the total primary 
energy use of over 30 countries, many of which have 
populations far surpassing Norway. This points to a par-
adox between a strong valuation of pristine nature and 
high levels of consumption which characterize outdoor 
recreation in Norway.

These observations stand in contradiction with a Scan-
dinavian ideal which holds that more time spent partici-
pating in OR will lead to fewer environmental problems. 
In reality, OR in Norway has a notably high energy use 
per unit of time (48 MJ/hour), more than double that of 
times spent in cafes and restaurants (23 MJ/hour) or on 
computers (20 MJ/hour) including embodied energy and 
recycling costs of all material inputs (Aall, 2011). Mean-
while, the government continues to push for an increase 
in business development and value creation from nature.

A recent UN report estimates that each person can emit 
a total of 2.1 tons of GHG per year if we hope to limit 
global warming to 2 degrees Celsius above pre-industrial-
ized levels (Olhoff and Christensen, 2020). How much do 
Norwegians emit with OR activities?

I used a survey to investigate consumption habits among 
students pursuing a degree in OR at Norwegian universi-
ties and social media users who frequent groups related 
to Norwegian outdoor life. Using a life-cycle assessment I 
estimated that the average participant releases between 
3.4 (social media group) and 4.7 (student group) tons of 
GHG emissions per year in relation to OR activities, with 
around 65% of these emissions coming from transporta-
tion and the remaining 35% coming from gear purchases 
in both groups. This is equal to around one fifth of the 
average Norwegian’s yearly GHG emissions and is double 
the per capita boundary required to limit global tempera-
ture rise to 2 degrees Celsius.

Regression analysis showed that personal beliefs and 
self-evaluated motivating factors did not play a signifi-
cant role in mediating consumption behavior among the 
participant groups. Instead, level of disposable income 
was the best predictor of environmental load. This 
indicates that the facade of a green lifestyle based on 
ecological values masks the global environmental con-
sequences of excessive consumption related to outdoor 
recreation activities.

Currently, there is a disconnect between government 
polices related to OR and climate mitigation strategies. 
While other industries are targeted for change towards 
sustainability, the same is not true for OR, underscor-
ing the need for public education around the issue of 
personal consumption habits in high-income countries 
and the transgression of planetary boundaries. This 
study demonstrates the importance of accounting for 
emissions embodied in imported goods and from trans-
portation when discussing the sustainability of leisure 
activities like OR. 

References: 
Aall, C., 2011. Energy use and leisure consumption in Norway: An 
  analysis and reduction strategy. Journal of Sustainable Tou 
  ism, 19(6), pp. 729–745. https://doi.org/10.1080/0966958
  .2010.536241 
Olhoff, A., & Christensen, J. M. (Eds.) (2020). Emissions Gap R 
  port 2020. UNEP DTU Partnership. https://www.unep.org
  emissions-gap-report-2020
Rønnevik, J.S., 2019. Approaching the Limits: The environmental load
  of Norwegian leisure consumption (Master’s thesis) 
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Bærekraftig forbruk i Ås
Hvordan kan DU være en bevisst forbruker i Ås? Vi i redaksjonen gir deg våre beste tips 

til hvor du kan handle, reparere og låne – til ein lav kostnad for både deg og miljøet!

Bua – Lokal, organisk, biodynamisk og bærekraftig mat, på Campus
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Ås Husflidslag - Fikselaug siste mandag i måneden NMBU Friluftslivs utstyrslager - Lån turutstyr i 
stedet for å kjøpe nytt

Hver mandag, siste i måneden er det klart for fikselaug i 
Ås kulturhus!  Vi ønsker nye og tidligere fiksere 
velkommen. Som vanlig kan du ta med deg det du vil ha 
hjelp og inspirasjon til å reparere.
Møt opp på Seniorsenteret, Ås kulturhus kl. 18-21 hver 
siste mandag i måneden!
Vi byr på kaffe/te og litt å bite i - samt hyggelig 
fiksefellesskap!

Studenter, medlemmer i Ås husflidslag/Norges hus-
flidslag har gratis inngang! Vi ønsker oss gjerne flere 
studenter innom oss også de som har kunnskap og kan 
hjelpe til. 

Velkommen til en trivelig fiksekveld! Følg oss på 
Facebook: https://www.facebook.com/aashusflidslag/ 
Instagram: https://www.instagram.com/fikselauget 

NLM Gjenbruk Ås - Ås sin lokale bruktbutikk

NLM Gjenbruk sin bruktbutikk i Ås er bærekraftig plas-
sert rett ved jernbanestasjonen og har et stort utvalg av 
brukte klær, møbler, nips (dekketøy, glass, småvarer) med 
mer. 
Er du på utkikk etter en god brukthandel, eller vintage og 
secondhand i Ås, bør du legge turen innom NLM Gjen-
bruk Ås.
Har du noe til overs, så kan det få nytt liv hos oss. Vi tar 
normalt i mot varer i åpningstiden. Parkering rett utenfor 
døren.
 
Nettside: https://nlmgjenbruk.no/aas/

NMBU friluftsliv har et stort lager med turutstyr som 
du som medlem kan låne gratis. Om du skal overnatte 
i Nordskogen eller krysse Finnmarksvidda, så finner du 
utstyret du trenger her. Nytt i år er at vi legger til rette 
for salg av brukt utstyr. Kom innom lageret om du vil 
kjøpe eller selge klær, klatresko, fiskesluker eller hva som 
helst annet som er vagt tilknyttet friluftsliv. Vi arrangerer 
også reparasjonskvelder der du får hjelp til å reparere 
plagg og utstyr du har slik at du slipper å kjøpe nytt. Et 
medlemskap i NMBU friluftsliv er bra for lommeboka – 
og gjør det lettere å være miljøbevisst rundt turutstyr! 
Følg NMBUfriluftsliv sin facebook-side og instagramprofil 
for oppdateringer om hva vi gjør.

MVH Ulrik Botten, utstyrsansvarlig NMBU friluftsliv. 

Foto: Eirik Sønstevold
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FNs bærekraftsmål: Fire omstillinger og ett premiss
Tekst av Erling Holden

Skal verden nå FNs bærekraftsmål, nytter det ikke å 
arbeide med å nå målene ett for ett. Vi må 
erkjenne at de henger sammen og kun kan løses 
under ett. Det krever noen grunnleggende omstill-
inger av hvordan vi organiserer samfunnet vårt, og 
hvordan vi tenker om bærekraft.

FNs bærekraftsmål har blitt en politisk suksess. Alle 
jobber for å nå bærekraftsmålene med de ressurser og 
evner de har. Det gjør de rett i, for bærekraftsmålene vil 
være på dagsorden i alle fall frem til 2030.
Alle som jobber for å nå bærekraftsmålene vil imidlertid 
fort finne ut at «alt henger sammen med alt». Løsningen 
på dette problemet er at verden må gjennom fire grunn-
leggende omstillinger av hvordan vi organiserer samfun-
nene våre, og hvordan vi tenker om bærekraft. 

Den første handler om universell utdanning. Grunnleg-
gende utdanning løfter mennesker ut av fattigdom og 
nød. Tilgang på høyere utdanning gjør det mulig å ta 
det neste steget på stigen. Mange studier viser at til-
gang på utdanning virker positivt inn på levealder, helse, 
muligheter for jobb og kontroll over eget liv. Ikke minst er 
tilgang på utdanning for jenter et viktig ledd i det inter-
nasjonale likestillingsarbeidet.

Den andre handler om endringer i energisystemet. Helt 
sentralt i en slik omstilling er en global avkarbonisering 
av elektrisitetsproduksjonen. Vi må produsere elektrisitet 
uten utslipp av klimagasser, for eksempel fra fornybare 
energikilder som vann, vind, sol, dyp jordvarme og bio-
energi, fra kjernekraftverk eller samle inn og lagre utslipp 
fra fossile kraftverk.

Den tredje handler om å sikre det biologiske mangfoldet. 
FNs naturpanel la våren 2019 frem sin første hovedrap-
port om naturens tilstand. Konklusjonene og anbefalin-
gene er like krystallklare som de er urovekkende: Det 
biologiske mangfoldet er sterkt truet. Da må vi bevare og 
reparere mer natur. 

Den fjerde er kanskje den viktigste, og den vanskeligste: 
Vi må ville disse omstillingene. Vi har alle en moralsk 
kraft som bygger på en «følelse av bærekraft», eller en 
følelse av hva som ikke er bærekraftig. Vi føler at fat-
tigdom, urettferdig og ødeleggelse av natur og andre 
levende veseners livsbetingelser er feil. Og vi føler det er 
feil å ikke tenke på våre etterkommere. Å vekke denne 
følelsen er en forutsetning for å nå bærekraftsmålene.
Som om ikke disse fire omstillingene er nok, ligger 
det et viktig premiss til grunn: Ingen skal falle utenfor. 
Omstillinger som medfører at noen ikke blir inkludert i 
viktige beslutninger som angår dem, er ikke i tråd med 
bærekraftens idé. Omstillinger som ikke tar hensyn til en 
rettferdig fordeling av goder og byrder, bryter med alt 
det bærekraft står for.

Det er ingen tvil om at disse omstillingene og premisset 
de bygger på, er krevende. Belønningen er at verdens-
samfunnet kan nå de 17 ambisiøse bærekraftsmålene.

Kilde: Erling Holden og Kristin Linnerud. 2021. Bærekraftig utvikling – 
en ide om rettferdighet. Universitetsforlaget. (https://www.universi-
tetsforlaget.no/baerekraftig-utvikling)
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Vil du lese mer? 
Kronikken er basert på forfatterens nyeste bok: 
“Bærekraftig utvikling - en idé om rettferdighet”



16

Alt som kan lages av olje, kan lages av tre, men…
Tekst av Per Kristian Rørstad, MINA

En økonoms forklaring på hva petrokjemi er, er at 
det i stor grad går ut på å rive fra hverandre olje- 
og gassmolekylene med trykk og varme for så å 
sette sammen delene på en ny måte. Det kjemiske 
innholdet i trevirke er på mange måter likt olje og 
gass, men inneholder i tillegg mye oksygen. Olje og 
gass har en gang vært biomasse, så det er ikke så 
uventet. Selv om trevirke er mer komplekst, ser det 
ikke ut til å være avgjørende tekniske hindringer 
for å produsere de samme tingene for trevirke som 
fra olje og gass.

Det er minst to spørsmål som det vil være naturlig å 
diskutere i denne forbindelsen: er det nok biologiske res-
surser som kan være råvarer til denne nye produksjonen 
og er det fornuftig å gjøre det?

I Norge ble det utvunnet 226,5 millioner såkalte standard 
kubikkmeter oljeekvivalenter (Sm3 o.e.) i 2020. Ifølge 
interesseorganisasjonen Norsk olje og gass blir omtrent 
11 prosent av den globatle produksjonen av olje og gass 
brukt som råstoff. Hvis dette tallet også gjelder for norsk

olje og gass, ble 25 million Sm3 o.e. brukt som råstoff i 
fjor, og dette veier i størrelsesorden 20 millioner tonn.

Siden trevirke – og annen biomasse – inneholder en be-
tydelig mengde oksygen (> 40 prosent), må vi bruke mer 
masse for å få ut samme mengde karbon og hydrogen. 
For å ende med 20 millioner tonn karbon og hydrogen, 
må vi starte med ca 36 millioner tonn tørt trevirke. Dette 
tilsvarer grovt regnet 90 millioner kubikkmeter tømmer. 
I Norge har vi omtrent 1 milliard kubikkmeter i skogene. 
Dette tilsvarer drøyt 10 år med «alt som kan lages av olje 
og gass fra Nordsjøen, kan lages av tømmer.»

Vi kan trygt fastslå at det ikke er nok biomasseressurser 
til å erstatt alle petrokjemiske produkter. Noen hevder at 
det betyr at vi må fortsette med utvinning av fossile res-
surser. Det er åpenbart ikke en bærekraftig løsning siden 
det en eller anen gang vil bli tomt. Fordelen – og ulemp-
en – med plast som er det viktigste produktet, er at det 
er utrolig holdbart. Det betyr at plasten i prinsippet kan 
brukes mange ganger. Det kan hende at vi allerede har 
produsert all den plasten vi trenger. Vi trenger bare å 
lære oss å resirkulere det på en fornuftig måte.

Foto: Ine Kyllingstad
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circWOOD
Tekst av Erik Trømborg, MINA

Foto: “Old windows and wood boards lie on the street as garbage” av ja-aljona / Shutterstock

Kan trevirke gjenbrukes eller bør det brennes? 
Forskningsprosjekt circWOOD ved NIBIO og NMBU 
skal se på muligheter og miljøeffekter ved gjenbruk 
av tre.

I 2019 ble bare 6% av rivningsvirke brukt på ny i bygning-
smaterialer, det aller mest ble brent i fjernvarmeanlegg. 
Økt materialgjenvinning vil forlenge trevirkets levetid og 
dermed lagring av karbon og også redusere behovet for 
hogst av tømmer. Det er mulige gevinster både for klima 
og miljø dersom vi lykkes med mer gjenbruk av trevirke. 
 
sirkTRE er et stort bransjeprosjekt i skogsektoren og har 
som ambisjon å firedoble gjenbruken av tre de neste ti 
årene ved å etablere den helsirkulære verdikjeden for 
tre. Prosjektet er en Grønn Plattform som er en samarbe-
idsutlysning mellom Forskningsrådet, Innovasjon Norge 
og SIVA. SirkTRE skal skape nye forretningsmuligheter, 
produkter og løsninger, arbeidsplasser og øke verdiskap-
ningen til treindustrien og byggenæringen lokalt, nasjon-
alt og i eksportmarkeder.

Forskningsprosjektet circWOOD utføres som en integrert 
del av sirkTRE. Fra circWOOD kobles forskningsresultater, 
spesielt fra ressurstilgang og materialstrømmer, mot 
tilrettelegging av sirkulær vareflyt, håndtering, registre-
ring, design og produksjon av tre, i relevante markeder. 
circWOOD skal besvare følgende spørsmål:

• Hva er mulig tilgang på ulike kvaliteter av returtre i 
Norge?

• Hvordan vil økt materialgjenvinning av returtre på-
virke etterspørselen etter treprodukter, tilgangen på 
trevirke, samt økonomiske, miljømessige og sosiale 
faktorer i skogsektoren?

• Hvordan kan informasjon om ulike treressurser sam-
les inn og deles i de ulike verdikjedene for tre?

• Hvordan påvirker det politiske rammeverket gjenvin-
ningen av tre og hvilke endringer er nødvendige for å 
skape ønskede endringer?

• Hvilke teknologiske endringer og innovasjoner er 
nødvendige for å forbedre produkter basert på 
returtre og øke verdiskapningen knyttet til den 
sirkulære verdikjeden?

• Prosjektet starter opp i januar 2022 og skal løpe i tre 
år. Det ledes av NIBIO, mens NMBU har aktiviteter på 
MINA og REALTEK med blant annet en stipendiat og 
to post-doc stillinger. Prosjektet gir også muligheter 
for spennende masteroppgaver!
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Turisme og naturvern  

Tekst av Gunnar Hasle, MD PhD, emnestudent ved NMBU og eier av Reiseklinikken

Silkesifaka på Madagaskar. Foto: Gunnar Hasle 

Om man reiser til fjerne land for å oppsøke  
verneverdig natur kan naturverneffekten mer enn 
veie opp CO2-utslippet.

Før covid-19 var det over en milliard turistreiser i verden 
hvert år, og turismen stod for ca. 8 % av verdens drivhus-
gassutslipp. Sydenturer var i gamle dager noe som bare 
rike hadde råd til, men ble fra 1960-tallet «allemann-
saktivitet», med stadig billigere reiser. Nå kan man dra 
på weekend-tur til Cape Town for et par tusenlapper. 
Dette kan ikke forsvares når vi vet at menneskeskapte 
klimaendringer truer verdens natur. Så lenge folk har tid 
og råd til å reise, vil mange dra på lange feriereiser. Jeg 
mener at det skulle vært høye CO2-avgifter på flyreiser. 
Inntil det kommer kan man kjøpe klimakvoter svarende 
til det utslippet ens egen reise forårsaker. Men vi kan ikke 
bare se på CO2 når vi skal drive naturvern.

Turisme er en svært viktig inntektskilde for mange land. 
Jeg har venner på Madagaskar, i Tanzania og i Uganda 
som lever av turisme, og det er vanskelig nå. Mange 
reiser til eksotiske land for å dykke i korallrev og oppsøke 
nasjonalparker. Når naturen gir store turistinntekter vil 
det være et sterkt motiv for landene å bevare den. 

Madagaskar er et land som er fullstendig avhengig av 
økonomisk hjelp utenfra. Sett fra et biomangfoldspers-
pektiv er øya en egen verdensdel: Dyre- og plantelivet er 
helt forskjellig fra det kontinentale Afrika. Regnskogen på 
Madagaskar er nesten borte, det gjenstår noen nasjon-
alparker og et område som heter COMATSA, der WWF 
støtter det lokale naturoppsynet. I dette området finnes 
den kritisk truede silkesifakaen (Propithecus candidus), 
som jeg var så heldig å se i Majorejy nasjonalpark. For å 
komme inn til den uberørte regnskogen i COMATSA er 
det to drøye dagsmarsjer. Det er ingen turister der, og vi 
så ingen silkesifakaer. Derimot fant vi feller for å fange 
dem. Kjøttmengden i en voksen silkesifaka er kanskje 
som i to høner, men høner er dyre, og folk vil ha kjøtt. I 
forhold til hva lokalbefolkningen kunne tjent på turisme 
er dette en liten inntekt, og arten vil for alltid bli utryddet 
om man fortsetter å drepe dem. 
 
Uten turister er det ikke noe håp om å bevare naturen på 
Madagaskar, og det samme gjelder truet natur i mange 
andre land.

Dette er hjemmelagde lemurfeller. De er ganske finurlig konstruert. 
Når en lemur drar i agnet, som er en bananbit, vil det strammes en 
løkke om halsen på den og den blir hengende til den dør av kvelning. 
Vi ødela fellene men det er lett å lage nye av kvister og litt nylontau. 
Foto: Gunnar Hasle

Fun Fact fra Madagaskar: 
Dette ville eksemplaret av Stor vasapapegøye (Coracopsis vasa) 
besøkte bordet mitt på et hotell i Antananarivo. Hunnen av denne 
arten står for alt ungepasset, men er visstnok avhengig av at det 
kommer hanner med mat til henne i bytte mot at de får pare seg med 
henne, altså prostitusjon.

Stor vasapapegøye. Foto: Gunnar Hasle
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Naturopplevelser er et gode på linje med andre 
goder – materielle eller immaterielle. Økt natur- og 
miljøinteresse og økt kjøpekraft har for eksempel 
medført økt etterspørsel etter naturopplevelser i 
Norge. Tilstrømmingen av mennesker til fjellom-
rådene våre er ikke av ny dato, tenk for eksempel 
på Besseggen, men turistene blir stadig flere og 
mer aktive naturbrukere. Vi mener å se at presset 
på naturområder over hele Norge derfor kan bli 
vel stort i nokså nær framtid – med mer slitasje, 
forsøpling, inngrep og tap av dyre- og planteliv som 
mulige følger. 

Utbyggingen av fritidsboliger er et tema jeg skal la ligge 
her. Utgangspunktet for denne artikkelen er en un-
dersøkelse som gir et interessant innblikk i hvor viktig 
den norske naturen er som opplevelsesarena for uten-
landske turister. Våre naturområder og det at vi har 
allemannsretten, gjør Norge til et attraktivt besøksland, 
og det er i stor grad dette vi selger Norge på i reiselivs-
sammenheng. I forskningsprosjektet BIOTOUR (NMBU, 
TØI, NINA, Ruralis m. fl.) ble ca. 2 500 utenlandske turis-
ter som besøkte Norge sommeren 2018 spurt om ulike 
aspekter ved reisen. Undersøkelsen viste at naturbaserte 
aktiviteter nå er klart viktigste grunn til å besøke Norge, 
og at de aktivitetene folk hadde vært med på i løpet av 
besøket i Norge for de fleste var ganske bevisst valgt, 
det var opplevelser som ble vurdert å være svært viktige 
elementer i livet deres.

Vel er det slik at å se de vakre landskapene (og fo-
tografere dem!) fortsatt er de viktigste opplevelsesele-
mentene for utenlandske turister, men de kombineres 
i stor grad med mer aktive sysler som lette gåturer (55 
prosent av alle reisefølgene i undersøkelsen) og vandring 
i fjell- og skogsterreng (46 prosent). Turer til fjelltopper 
og isbreer, fisking, padling med kajakk eller kano, ter-
rengsykling og fuglekikking appellerer også til mange 
turister, andelen som har prøvd slike aktiviteter på reisen 
lå på mellom 10 og 20 prosent per aktivitet. Et gjennom-
gående trekk var at en stor andel av turistene regnet seg 
som både dedikerte, erfarne og godt utrustede for den 
eller de aktivitetene de hadde vært med på. Samtidig – 
spesielt når det gjelder vandreturer i fjellområder – var 
det også relativt mange som er uerfarne og ikke helt 
forberedte på det de ga seg i kast med.

Et bærekraftig naturbasert reiseliv – vel og merke når vi 
ser bort fra utslipp og ressursbruk som har med trans-
port, losji- og serveringstjenester, turutstyr osv. å gjøre –

betyr jo at vi skal overlate like mye uberørt eller ikke-om-
formet natur og det samme dyre- og plantelivet til våre 
etterkommere som det vi selv har fått nyte godt av. Dette 
kan være vanskelig nok. Vi vil jo gjerne at naturherlighe-
tene skal kunne være tilgjengelige og kunne brukes, men 
vi kan ikke uten videre dirigere hvor folk skal gå eller ikke 
gå.

Tradisjonelt er opprettelse av verneområder (nasjonal-
parker, landskapsvernområder etc.) et viktig virkemiddel, 
men vel så viktig er hvordan vi innretter infrastrukturen. 
Det vil si at tilgjengelighet i form av overnattingsfasi-
liteter, veier og parkering styres, og likeledes at man 
tenker beskyttelse av terreng, vegetasjon og dyreliv ved 
tilrettelegging og vedlikehold av stier, turveier og op-
pholdsområder. Veiledning og informasjon om bruk av 
naturen, for eksempel i egne besøkssentra, er også blitt 
ganske mye vektlagt i norsk naturforvaltning.

Tilrettelegging i form av tilbud av guidede tjenester ble 
av respondentene i nevnte undersøkelse ansett som den 
minst viktige formen for tilrettelegging. Et bredt tilbud 
av godt organiserte og attraktive guidede opplevelser 
vil likevel være et viktig virkemiddel, spesielt for å styre 
besøket i sårbare og/eller uberørte områder.

Vedlikehold og forvaltning koster. Undersøkelsen viste 
at det er en viss betalingsvillighet blant utlendinger for 
fellesgoder i form av bevaring/skjøtsel og tilrettelegging 
for bruk av naturen. Et knapt flertall (56 prosent) sa ja til 
å betale en viss avgift, mens andelen som sa et absolutt 
nei var kun sju prosent. Opparbeiding og vedlikehold av 
stier og turveier, skilting og mulighetene for assistanse/
fasiliteter i nødsituasjoner ble ansett som de viktigste an-
vendelsesområdene for en slik avgift. Og det er vel bare 
rett og rimelig at vi som naturbrukere betaler for oss og 
ikke bare høster godene gratis. 

Foto: Petter Dybedal

Naturbasert turisme - bærekraftig forbruk av 
naturen?

Tekst av Petter Dybedal, Forsker II Transportøkonomisk institutt, pd@toi.no
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Natur vs. næring i Ås kommune 
Tekst av Pernille Fritheim, naturforvaltningsstudent og styremedlem i Naturvernforbundet i Ås

Flere politikere i Ås kommune har fremmet et 
forslag om å bygge ny næringspark i verdifulle  
skogområder i Vinterbro, kalt Vinterbro Næring-
spark Øst. Nok en gang står natur opp mot næring-
sinteresser – vil naturen endelig vinne frem, eller 
vil den stille seg i rekka av tapte natursaker?

I disse dager legger politikerne i Ås kommune ut et 
forslag til omregulering av et verdifullt naturområde i 
Vinterbro, til fordel for en næringspark. Større deler av 
området består av gammel barskog av regional verdi, 
svært høy kvalitet og med mye død ved. Skogen går også 
under kategorien «produktiv lavlandsskog», og er en 
kategori som er lite representert i skogvernet i dag.
 
Ser man på diverse artsregistreringer i kommunen, er 
det noen få områder der man særlig finner større ansam-
linger av rødlistearter, og det aktuelle området er en av 
disse. Den døde veden gir blant annet grobunn for kjuker, 
f.eks. pastellkjuke (EN), gul snyltekjuke (VU), rosenkjuke 
(NT), svartsonekjuke (NT), rynkeskinn (NT), men også den 
fredete rødlistearten grønnsko (NT). Foto: Pernille Fritheim

Området er også en del av et stort og sammenhengende 
naturområde vurdert som viktig grønn infrastruktur. Det 
er blant annet registrert to elgtråkk i området. Stedet 
danner sammen med nærliggende naturområder som 
Pollevannet, Breivoll, Bonn og omegn, samt sør for Vin-
terbrosenteret, et viktig nettverk.

Bilde: Skjermdump fra Google Maps med markering av det aktuelle området for Vinterbro Næringspark Øst.
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Pernille Fritheim på stand for Naturvernforbundet i Ås.  
Foto: Katharina Karlsen Hessen

Foto: Pernille Fritheim

Friluftsliv er også et viktig aspekt i saken. Området er 
nemlig koblet til et større friluftsområde i Nordbyåsen 
som er mye brukt. Spesielt langs randen av området går 
det en sti der opplevelsesverdien vil bli svært redusert 
dersom det bygges næringspark rett ved. Allerede finnes 
det en næringspark på andre siden av E18, noe som til 
sammen vil gjøre området svært industripreget dersom 
dette forslaget går gjennom – sannsynligvis til ergrelse 
for de fleste som bor i området. 

Arealendringer er en av hovedtruslene mot biologisk 
mangfold, og i og med at omtrent all arealforvaltning 
ligger i kommunen har politikerne et stort ansvar. Det er 
på høy tid at man i større grad klarer å koble naturkrisa 
med den lokale, praktiske arealforvaltningen og bit for 
bit- nedbyggingen av natur. Bygger man næringspark 
der, så vil skogen aldri komme igjen. Får de ikke bygge 
næringsparken der, ja, så er det kanskje mulig å fortette 
et allerede utbygd område? Det blir spennende å se om 
politikerne har guts nok til å la være å bygge ut nok et 
naturområde. I mellomtiden skal høringsinnspill sendes, 
og politikere snakkes med! I Naturvernforbundet i Ås 
prøver vi hvert fall så godt vi kan.

Hvis du ønsker å bidra i slike saker, bli med i Naturvern-
forbundet i Ås! Følg oss på Facebook og Instagram: 
Naturverforbundet i Ås og Naturvernforbundet_aas.
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Å ødelegge skognatur på vegne av klima  

Tekst av Ulrika Jansson, skogøkolog med doktorgrad

Gammel produktiv granskog har store karbonlager i bakken, i tillegg  
til i trærne. Foto: Ulrika Jansson

Debatten om hvordan vi skal bruke skogen i det 
grønne skiftet kan virke forvirrende om dagen. 
Mens næringsinteressene roper høyt om hogst av 
skog for klima, roper mange forskere og biologer  
varsko1 for at vi er i ferd med å ofre naturen på 
klimaets alter. 

Skognæringen, skogøkonomene og skogøkologene 
trenger sårt en felles forståelse av hva en skog er –  og 
hvordan karbonbinding og karbonlagring henger sam-
men med et robust skogøkosystem og med uttak av 
tømmer.

Skikkelig skog består av tusenvis av arter over og under 
bakken, som sammen bygger opp et komplekst skogøko-
system. I våre boreale skoger er mesteparten (opptil 80 
%) av karbonet faktisk under føttene våre2, lagret i røtter, 
sopp og andre levende og døde organismer. Bare en liten 
andel er lagret i selve tømmerstokken. 

Trær er samtidig fantastiske råvarer som vi kan lage alle 
mulige slags produkter av. Vi trenger jo både hus å bo 
i og papir å skrible ned gode tanker på. Skogøkonomer 
anslår at ca. halvparten av det vi høster blir sendt til sag-
bruk, mens halvparten direkte går til emballasje, papir og 
brensel. Av det vi sender til sagbruk blir ca. halvparten 
til byggematerialer. Dette betyr at kun en firedel av det 
vi høster blir til langlevde produkter, mens mesteparten 
av karbonet er raskt tilbake i atmosfæren. Og da har vi 
ikke engang begynt å snakke om karbonet som slippes 
ut av skogbunnen etter hogst. Langlevde produkter er 
typisk byggematerialer med en karbonlagringstid i bygg 
på noen tiår. Til sammenligning lagrer et levende grantre 
eller furutre karbonet i flere hundre år i skogen, dersom 
skogen ikke hogges. 

Selvfølgelig er det viktig å redusere forbruket av oljeba-
serte produkter. Men regnestykket må være edruelig hva 
gjelder klimautslipp og ta inn hele økosystemet skog, ikke 
bare den delen som består av tømmer og trær. For den 
tidshorisont vi har til rådighet er det reduserte utslipp 
som monner mest. Det nytter lite å erstatte klimautslipp 
fra olje med samme menge utslipp fra hogst av skog.

For å forvalte skogen bærekraftig og helhetlig må vi 
vektlegge flere naturgoder enn tømmer3, så som flom-
demping, rassikring, biologisk mangfold, friluftsliv og rent 
drikkevann. Hva med å både redusere hogsten og fokus-
ere hogsten til de ensforma og artsfattige skogene som 
allerede har vært gjennom flatehogst? Da kan vi høste 
trær for å redusere behovet av oljebaserte produkter og 
samtidig sikre de andre naturgodene. 

Slik unngår vi å ødelegge natur i vår iver etter å redde 
klimaet. 

Kilder:
1 Sverdrup-Thygeson, A., Hessen, D. O., Theien, K. T. & Vandvik, V.
 (2021, 26. mars). Klimakrisen og naturkrisen må løses sammen. 
NRK. Hentet fra https://www.nrk.no/ytring/klimakrisen-og-naturkris-
en-ma-loses-sammen-1.15431412
2 Norwegian Institute for Nature Research. (2020, 10. april). Naturkur 
er nødvendig for å nå klimamålene. Hentet fra https://www.nina.no/
english/News/News-article/ArticleId/4961
3 Sverdrup-Thygeson, A. (2018, 4. januar). Naturmangfold og natur-
goder. Hentet fra https://www.nmbu.no/fakultet/mina/forskning/
prosjekter/anne-sverdrup-thygeson/anne/temasider/naturgoder

Foto: Ine Kyllingstad
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Øyevitne til overforbruket
 

Tekst av Emilie Kristine Rohde Larsen

Mange små bidrag kan til sammen bli noe stort – til 
det verre, og til det bedre.

Denne sommeren har jeg møtt forbrukersamfunnet 
ansikt til ansikt. Gjennom Avfall Norge sitt REdu-
program, ble jeg og tre andre studenter ansatt i IVAR IKS, 
en gjenvinningsstasjon i Stavanger. De har et gratismot-
tak for gjenbruk, der privatpersoners gjenstander blir 
solgt videre til en symbolsk pris i en tilhørende bruktbu-
tikk. 

Årlig mottar IVAR omtrent 700 tonn gjenbruksvarer. 
Dette er et stort tall, og gjenbruksmottaket er en hektisk 
arbeidsplass fordi bruktvarer ruller inn på løpende bånd. 
Sommerjobben gikk ut på å kartlegge hvor mye brukbare 
ting som blir kastet på gjenvinningsstasjonen til tross for 
det eksisterende gjenbrukstilbudet. 

Ikke mer enn én dag på jobb skulle til før sløsesjokket 
traff meg. Det finnes ingen grenser for hva folk ønsker 
å kvitte seg med. Alt som du kan tenke deg finnes i et 
hjem - alt det du trenger og alt det du ikke visste at du 
trengte - det finnes også på en gjenvinningsstasjon, ofte 
i brukbar stand. Undersøkelsene avdekket at 56% av 
alle de som kom for å kaste avfall også skulle kaste noe 
brukbart. 

Observasjoner fra seks uker ute på gjenvinningsstasjonen 
vitner om at bruk-og-kast-samfunnet er en realitet, og
det er et stort miljøproblem. Basert på undersøkelsene
kan vi estimere at over 3000 tonn med brukbare gjen-
stander behandles som avfall hvert år, på denne ene 
gjenvinningsstasjonen. Vekten tilsvarer 82 200 BILLY 
bokhyller. 

Slik sløsing bidrar til at store mengder ressurser går til 
spille. Dersom disse gjenstandene reddes og får et for-
lenget liv, så vil det spare naturen for ytterlige inngrep og 
overutnyttelse av ressurser. I tillegg vil det spare atmos-
færen for ytterlige tilførsel av klimagasser fra produksjon 
og avfallsbehandlingsprosesser. 

Det kjente ordtaket «Mange bekker små gjør en stor å» 
beskriver både problemet og løsningen godt. Når enhver 
kaster fra seg noe fordi vi tenker at vår handling ikke 
utgjør noen forskjell, så akkumuleres det store mengder 
avfall. Det blir ikke bare en stor elv, men et stort hav med 
bortkastede ressurser totalt sett. 

Med samme tankegang som i det kjente ordtaket, så kan 
også enkeltpersoner spille en stor rolle i å senke overfor-
bruket. Når enhver tenker at egne handlinger har betyd-
ning, og aktivt verdsetter og tar vare på tingene man har, 
så vil det totale overforbruket reduseres. Mange små 
bidrag kan til sammen bli til noe stort og virkningsfullt.

Sjokkert student som også er fornøyd med å ha reddet mengder fra å bli til avfall. Foto: Solveig Aarak
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Masterbonanza
På MINA-fakultetet skrives det årlig en drøss med interessante masteroppgaver. I denne spalten viser vi 
frem mangfoldet av oppgaver, problemstillinger og vinklinger. Vi har spurt nåværende og tidligere mas-
terstudenter om deres oppgave. La deg inspirere!

1. Hva var problemstillingen i din masteroppgave og hva fant du ut av. 
2. Skriv kort om hvordan du fikk vite om masteroppgaven.
3. Hva jobber du som nå/ hva er dine planer for fremtiden?

Miljø og naturressurser: Thea Marie 
Hansen Storsveen 
1. I oppgaven min prøvde jeg å koble endringer i klima og antropogene 

inngrep i nedbørfeltet til endringer i mengden av algen Gonyostomum 
semen i sedimentene. Det kan se ut som inngrep som øker vannfargen 
i innsjøer kan føre til gode forhold for Gonyostomum. Det var vanske-
lig å si noe med sikkerhet, både fordi det skjedde mange endringer 
over samme tid og fordi sedimentkjernen hadde mange år på hver cm 
slik at man ikke kunne koble endringer til spesifikke år.

2. Jeg ba om møter med flere professorer og ba dem fortelle om mulige 
oppgaver.

3. Nå har jeg et vikariat i Vestby kommune, hvor jeg er ansatt på forvalt-
ningsavdelingen på kommunalteknikk. Her jobber jeg mest med vass-
dragsovervåkning og spredt avløp, men arbeidsoppgavene er svært 
varierte. Jeg kan godt tenke meg å fortsette med dette, eller jobbe 
med vannforurensning og vannmiljø i et konsulentfirma. 

Bildet viser sedimentkjernen og hvordan 
den ble delt i 1 cm tykke skiver. Foto: Thea 
Marie Hansen Storsveen

Økologi: Marianne Strand Torvanger
1. Jeg skal undersøke om nitrogenforurensning påvirker ville bier, 

og jeg tror vi kommer til å se en negativ effekt på langtungede 
bier. Langtungede bier (blant annet humler og buksamlerbier) 
pollinerer nemlig erteplanter (for eksempel kløvere), og det er 
nettopp disse plantene som blir utkonkurrert av raskerevok-
sende planter (for eksempel gress og fremmedarter) når det 
blir høyere næringstilgang. Om denne forurensningen har noen 
effekt på bier er lite undersøkt fra før. 

2. Jeg ble tipset om veilederne mine fra min gode venn og 
ZOOL100-kollega på det tidspunktet (Mikaela), som selv har 
hatt de samme veilederne og var veldig fornøyd. Jeg leste også 
på nettsiden til MINA hvor det står om nye masteroppgaver, og 
syns prosjektet hørtes veldig spennende ut. 

3. Akkurat nå er jeg mye involvert i undervisningen på NMBU, 
og har vært hjelpelærer i både ECOL100, ZOOL100, ZOOL220 
og BIO140. Dette semesteret hjelper jeg til med undervisning 
i ZOOL100 og ZOOL240. Jeg har ingen planer for fremtiden 
akkurat nå, men det blir nok innenfor undervisning og/ eller 
forskning.

Bilde fra feltarbeid og innsamling av bier fra blomster 
i veikanter. Foto: Marianne Strand Torvanger
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Naturbasert reiseliv: Eirik Sønstevold
1. Foreløpig litt uklart, men jeg skal skrive om hvordan turister 

opplever turen til Ryten (en topp i Lofotodden nasjonalpark). 
Og særlig se på hva som påvirker opplevelsen positivt (landska-
pet?) og negativt (vær, avfall, trengsel, stislitasje?). Denne turen 
og turen til Kvalvika (en strand like ved) har blitt gått av opptil 
66.000 de siste sommerene. 

2. Det lå inne i katalogen på fakultetets nettside. I tillegg hadde vi 
nasjonalparkforvalteren (i Lofotodden) som gjesteforeleser en 
gang, hvor jeg fikk prata litt med han. 

3. Målet på sikt er å bli nasjonalparkforvalter eller naturoppsyn, 
men det er trangt om beinet. Så det blir sikkert noen andre 
jobber før jeg (forhåpentligvis) ender opp der.

Bilde fra Ryten med utsikt til underskyet vær, turgåere og 
søppel. Foto: Eirik Sønstevold

Skogfag: Maria Moan 
1. Jeg ville bruke data fra forsøk med lukkede hogster i Norge til å 

se på hvordan rekruttering av nye trær og tilvekst varierte med 
hvor tett skogen var. Jeg ville også undersøke dynamikken mel-
lom trærnes størrelse og bidraget deres til den relative tilveksten 
(forenklet sagt).

2. Jeg så oppgaven på en nettside der man har oversikt over mulige 
masteroppgaver for de forskjellige studieprogrammene på MINA.

3. Jeg har begynt på en PhD nå, så jeg blir på NMBU en stund til :)

Fornybar energi: Lin April Løstegård
1. Oppgaven ble mer omfattende enn først planlagt, men oppsum-

mert sammenlignet jeg klima- og miljøpåvirkningene ved å 
benytte enten pyrolyse eller kompostering som behandling-
salternativer for park- og hageavfall hos Vesar. Til dette benyttet 
jeg både kvalitativ og kvantitativ metode, hvorav hovedfokuset 
mitt var en LCA.

2. Etter et besøk med INN271 til Den Magiske Fabrikken i Tønsberg 
tok jeg kontakt med omviseren som så sendte meg videre til det 
som skulle bli min biveileder. Oppgaven fikk jeg servert over en 
liten telefonsamtale, og uten egentlig å forstå omfanget eller 
innholdet, sa jeg ja.

3. Nå jobber jeg som prosjektleder i Norsk Hydrogenforum.

Bilde fra en skitur i furuskogen. Foto: Maria Moan 

Blid dame i veldig stor frontlasterskuffe. Foto: Lin April 
Løstegård
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Reisebrev fra Svalbard 
Tekst av Lill Katrin Gorseth, student på 5. året i miljø og naturressurser

Foto: Lill Katrin Gorseth

I august 2021 dro jeg til Svalbard for å gjennomføre 
feltarbeid til masteroppgaven min. Dette hadde allere-
de vært planlagt i nesten et år, så det å endelig komme 
dit var utrolig gøy. Spesielt med all usikkerheten knyttet 
til Covid-19-restriksjoner som gjorde oss usikker på om 
turen ble noe av. Innreise til Svalbard har vært veldig 
strengt med tanke på at det er et lite samfunn med få 
helsetjenester. 

Jeg reiste med ei i klassen min, noen studenter fra NTNU 
og biveilederen vår. Vi skulle alle se på utbredelsen av 
langtransporterte forurensninger som tungmetaller eller 
organiske forbindelser i Arktis. Det var via klassevenninna 
mi jeg hørte om prosjektet, og siden jeg alltid har hatt en 
drøm om å reise til Svalbard var det bare å hive seg med. 

Vi var hovedsakelig i Ny-Ålesund (79°N), en forsk-
ningsstasjon på vestkysten av Spitsbergen. Stedet er «ra-
dio silent», som betyr at det ikke er wifi og at man må ha 
mobilen i flymodus. Grunnen er at signaler fra slikt utstyr 
forstyrrer forskningsinstrumenter der oppe. 

Det er derimot ikke bare dette som gjør stedet isolert. 
Det går fly inn og ut av tettstedet kun to ganger i uka, og 
man får bare lov å komme dit som forsker eller via jobb i 
bedriften som driver Ny-Ålesund. Dette gjorde jo opplev-
elsen enda mer spesiell, da det mest sannsynlig var min 
eneste sjanse til å få komme dit.

Ny-Ålesund ligger ved den kjente Kongsfjorden, og er 
omringet av fjell og breer så langt øyet kan se. Vi fikk til 
og med se isbjørn på vår første dag der, noe som faktisk 
er veldig uvanlig å få oppleve. Ellers går det polarrev og 
svalbardrein rundt omkring i byen hele tiden, noe som 
var kjempekoselig. 

Svalbard er virkelig en helt utrolig plass. Atmosfæren der 
er avslappa og man blir veldig eventyrlysten av å være 
der oppe. Selv om jeg ikke tok noen kurs ved UNIS, virker 
det veldig gøy å være student ved universitetssenteret i 
Longyearbyen, enten som sommerstudent eller å være 
der et høst- eller vårsemester. 

Foto: Lill Katrin Gorseth
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Studentane sine beste tips for et lågare forbruk
Eviggrønn ba MINA-studentane komme med sine beste tips for eit lågare forbruk. Dette er svara vi fekk.

Ved 
bygging av nytt hus,  

bruk mye isolasjon.

Hvis man 
handler for hele uka 

kjøper man ofte litt 

mindre enn hvis man 

går på butikken flere 

ganger i uka. 

Vær kritisk til 
hvem du følger på sosiale 
medier. Mange tjener 
penger på å få deg til å 
kjøpe unødvendige ting. 

Planlegg mat for uken  
 og kjøp brukte klær 
(de er mye kulere!).

Slutt å bruke 
plastkopper!

Dusje kortere.

Spise mindre kjøtt 

og kjøpe mindre.

Mindre reklame, og 
forbud mot kjøttreklame

Ha byttekveld, enten 
med klær eller ting 
fra matskapet.

Ta frysevarene fra 
fryseren til mor og far

Tillate dumpster-

diving.

Slette mye du 
har lagret i sky.

Det handler om å ikke skaffe seg 
så mye nytt i utgangspunktet. Og 
om man vil skaffe seg nye ting, kan 
man for eksempel bytte, eller om 
man ikke har noen å bytte med gi 
det man vil erstatte til bruktbutikk 
å kjøpe “nytt” der. Man bør også 
bruke ting helt ut.

Lever eplene i hagen til pressere.

Dersom du har valget
 mellom manuell og 
automatisk dør, velg 
manuell.

Kjøp mat og snacks med mindre emballasje.

Foto: Maria Dorthea Nielsen
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Diktspalte 
Innsendt av Magnus Eng

Rolf Jacobsen (1907-1994) utga sin første diktsamling i 1933. Han jobbet lenge som journalist i Kongsvinger og Hamar. 
Under krigen meldte han seg ut av Arbeiderpartiet og inn i Nasjonal Samling. For dette ble han dømt til 3 års straf-
fearbeid etter krigen. Han regnes som en modernistisk dikter, som ofte skriver om teknologisk utvikling og hvordan 
mennesket ikke passer inn i den verden som mennesket skaper.

Landskap med gravemaskiner 

De spiser av skogene mine.
Seks gravemaskiner kom og spiste av sko-
gene mine.
Gud hjelpe mig for en skapning på dem. 
Hoder
uten øyne og øynene i baken.

De svinger med kjeftene på lange skaft
og har løvetann i munnvikene.

De eter og spytter ut, spytter ut og eter,
for de har ingen strupe mer, bare en diger
kjeft og en rumlende mave.
Er dette et slags helvete?

For vadefugler. For de altfor kloke
pelikaner?

De har blindede øyner og lenker om føttene.
De skal arbeide i århundrer og tygge blåklokkene 
om til asfalt. Dekke dem med skyer av fet ekshaust 
og kald sol fra projektører.

Uten struper, uten stemmebånd og uten 
klage.
 

  Fra Hemmelig Liv, 1954

Illustrasjon: Anne Reitan
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Hans Børli (1918-1989) var dikter og skogsarbeider. Børli vokste opp på en husmannsplass i Eidskog, Hedmark. Under 
krigen var han en periode i tysk fangenskap, ellers hjalp han flyktninger over grensa til Sverige. Under krigen møtte 
han Rolf Jacobsen, som da var redaktør i Kongsvinger Arbeiderblad, og Jacobsen hjalp Børli med å få utgitt sin første 
diktsamling i 1945. Børli arbeidet i skogen frem til pensjonsalder. Han drømte om å flytte til storbyen og leve av dik-
tningen, men hadde aldri råd til å forlate arbeidet. Samtidig som skogbruket ble mer maskinelt, ble diktningen hans 
mer modernistisk.

Tømmerhoggeren og motorsaga

En sang til deg
o motorsag: Siste modell,
8500 omdreininger i minuttet,
kjedehastighet: 20 m/sek.

Jeg ser din hvite stripe
av skinnende skarpfilte skovl-tenner
farlig nær pulsåren
i mine magre lysker. Hver eneste
av dagens åtte harde timer
holder du en tanke levende hos meg:
– Et glipp med foten bare … et eneste feil-
grep
så vil blodet mitt blømme på snøen …
Du lunefulle venninne
som allerede har gitt meg
yrkesnevrose i begge albuene
og «hvite fingrer».
Du lettsindige lille djevel
som dreper freden og skogsuset
med hysteriske motorbrøl og
forpester skogens ville dufter
med bensinós og oljestank. 

Deg elsker jeg
med vår tids karrige kjærlighet:
Du lar meg tjene mer,
mange gule lapper mer
pr. svettedunstende dag
(det nye kjøleskapet, kone …
den uferdige verandaen …
kanskje til sommeren, kone,
kanskje til neste år …)

Stillheten har gått i eksil
et sted bakom stjernene,
en snø av avrevne fivrelvinger
dekker den store barfrosten.
    Her gjelder om
å bite tennene sammen
og lære seg trinnene
i dansen rundt stålkalven.
 

  Fra Isfuglen, 1970

Hans Børli i 1969. Foto: Torbjørn Tjernsberg/ Anno Norsk skogmuseum
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Redaksjonen anbefaler  

Av Julia Frisk Brendehaug

Podcaster

Skogspodden 
Skogspodden er en podkast om skogbruk drevet av Per og Bo Jonasson. 
De ønsker å vise at det er mulig å kombinere lønnsomt skogbruk med et 
kvalitetsfokus som har høyt biologisk mangfold og høye sosiale verdier. På 
en positiv måte formidler Per og Bosse ein svært kunnskapsrik podcast. De 
utvikler nye metoder innen bruk av blandingsskog, bruker høye mengder død 
ved og fokuserer på kvalitet fremfor kvantitet i Sverige. De driver skogbruk i 
Sverige ganske forskjellig fra i Norge. De kan være en inspirasjon for oss. Det 
er også mye fokus på gjenbruk av trevirke, bygge hus i tre og å resirkulere 
avfall i denne podcasten. Anbefales på det sterkeste!

Naturviterpodden 
Podcast for Naturvitere, og alle som studerer natur- og miljøressurser, skog, 
naturforvaltning, fornybar energi og reiseliv. De har flere relevante tema 
for studenter, alt i fra hvordan vi skal studere under korona til det nyeste på 
jobbsøkerfronten. De har intervju med forskere, studenter og politikere og om 
tema som angår alle (for eksempel arealnøytralitet). 

In Defence of Plants
Matt Candeias is positively obsessed with the botanical world. In Defense of 
Plants is his way of sharing that love with you though sounds and storytell-
ing. Matt says that it would seem that most people don’t pay any attention 
to plants. Plants are everything on this planet. From the smallest duckweed 
to the tallest redwood, the botanical world is full of amazing evolutionary 
stories. Listen to this! 

Film/serier

Sløsesjokket
Denne serien har fleire episoder om kast og forbruk, spesielt får den fram på 
ein veldig avslørande måte den store sløsinga av mat, klær og elbiler i Norge. 
Serien skal hjelpe oss å få augene opp for å kaste mindre og resirkulere meir, 
og at vi må gå sirkulærøkonomien i møte.

Fantastic Fungi
Fantastic Fungi is a 2019 American documentary film directed by Louie 
Schwartzberg and fungi expert Paul Stamets. It is a consciousness-shifting film 
that embraces the mycelium network, that takes us on an immersive journey 
through time and scale, into the magical earth beneath our feet that can heal 
and save our planet through high carbon storage capabilities.

Bøker

Sy med Ingrid og Ingrid
Design dine egne klær av gjenbrukstekstiler!
Denne boka viser deg hvordan du kan lage moderne plagg av gamle tekstil-
er. Oppskriftene er enkle å følge, og du kan lage blant annet jakker, gensere, 
skjørt og bukser. Du får også gode tips til hvordan du reparerer og tar vare på 
klærne du allerede har.

Tilgjengelig på: www.skogs
podden.se (svensk)

Tilgjengelig på Spotify.

Available at: 
www.indefenceofplants.com/podcast. 

Tilgjengelig på NRK tv.

Available on Netflix.

Forfattere: Ingrid Bergtun og 
Ingrid Vik Lysne.
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Spelside  

Foto: Karl Ove Tvete

Kryss og tvers
Laga av Magnus Eng

Ti kjappe om forbrukersamfunnet
Laga av Ine Kyllingstad

1. Hvor mange elg ble felt i jaktåret 
2020-2021? 

2. I perioden 1993 til 2017 var det 
en tredobling i strømforbruk på 
norske hytter eller private hush-
oldninger?

3. Hva var handlebeløpet for 
grensehandel uten overnatting 
for alle norske husholdninger i 
2019? 

4. Hvor mange prosent av Norges 
areal er bebygd? 

5. Hvor mange prosent av Norges 
areal er skog? 

6. Hvor mange flasker vin pr per-
son ble kjøpt i 2020 vs. 2019? 

7. Hva betaler vi mer for nå enn før 
av disse: mat, klær, bosted eller 
kultur og fritid? 

8. Hva har høyest energiinnhold 
per volum av bjørkeved og gran-
ved?

9. Hvor stor prosentandel av ener-
gien sparer du ved å resirkulere 
aluminium kontra å produsere 
ny? 

10. Hvor stor prosentandel av ener-
gien sparer du ved å resirkulere 
papir kontra å produsere ny?

 Fasit finner du på side 35
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Hei linjeforeiningsmenneske, sjå her!

minasfaeren: “Denne veka har det skjedd mykje kjekt! Vi hargjennom-
ført MINA-lekene for første gnag, og markert verdensdagen for psykisk 
helse med foredrag, quiz og pizza <3” 
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Energiforeningens DUS-fest, en festlig aften på gamleheimen (Foto: 
Ingeborg Aasebø)

skogbrukerforeningen: “Som en passende slutt på Graskurs del 2 gikk Skog-
brukerforeningen opp på scenen med en enorm presisjon! Samtlige flasker 
ble sprettet med en forstlig koordinasjon uten like. HØR DAA!! Den vakre 
panfiguren fikk også en del forstlige forfriskelser!!! EWtter en våt scene gikk 
oss av med et jublende brøl som nesten matcha den forslige sag!!! Huset ble 
blåst!
SKÅÅÅÅL FOR PAAAN!”

energiforeningen: “Tusen takk for ein triveleg piknik 
i fadderveka, og velkommen til alle nye studenter 
som har meldt seg inn i foreninga :)”

Fasit: Ti kjappe om forbrukersamfunnet

1. 31 740 elg

2. Hytter, strømforbruk i private husholdninger 

har hatt en nedgang i perioden.

3. 16 041 millioner kroner

4. 1,7 %

5. 37,4 %

6. 13 flasker vin (tilsvarende 1,18 liter mer i ren 

alkohol)

7. Bosted

8. Bjørk, 30% mer

9. 95%

10. 40%-50%



36

Vil du vere med å bidra i Eviggrønn?Vil du vere med å bidra i Eviggrønn?

  Ta kontakt med oss på   Ta kontakt med oss på 
   evig.gronn@nmbu.no!    evig.gronn@nmbu.no! 


